ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2025/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025

  QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý, phân cấp

quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật trong đô thị

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo

Quyết định số 3342/2013/QĐ-UBND ngày 25/9/2013 của UBND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 72/2012/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2012 của Chính

phủ về quản lý và sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 3342/2013/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2013 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc Ban hành Quy định về quản lý, phân cấp quản lý sử

dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật trong đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 4918/TTr-SXD ngày 22 tháng

6 năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quyết định số 3342/2013/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2013 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc Ban hành Quy định về quản lý, phân cấp quản lý sử dụng

chung công trình hạ tầng kỹ thuật trong đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 3342/2013/QĐ-

UBND ngày 25/9/2013 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định

về quản lý, phân cấp quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật

trong đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-sua-doi-2020-so-62-2020-QH14-418229.aspx

2

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:

“Điều 2. Đối tượng áp dụng

Các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến quản lý và sử dụng chung

công trình hạ tầng kỹ thuật trong đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; các sở, ban,

ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp xã theo phân cấp quản lý phải tuân thủ nội

dung của Quy định này và các quy định pháp luật khác có liên quan.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 như sau:

“Điều 5. Phân loại và cấp công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung

Việc phân loại và cấp công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung được thực

hiện theo quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính

phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng, Nghị định số 175/2024/NĐ-

CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng, Thông tư số 06/2021/TT-

BXD ngày 30/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công

trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng,

Thông tư số 02/2025/TT-BXD ngày 31/3/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng Sửa

đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30/6/2021 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn

áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng.”

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 6 Điều 9 như sau:

“6. Ủy ban nhân dân cấp xã là chủ sở hữu công trình hạ tầng kỹ thuật sử

dụng chung đối với các công trình theo quy định tại khoản 1 Điều 10 Nghị định

số 72/2012/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.”

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 10 như sau:

“1. Các công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung phải được bảo trì theo

quy định của Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ về

quản lý chất lượng công trình xây dựng và các quy định khác có liên quan.”

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 11 như sau:

“2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở quản lý công trình xây dựng

chuyên ngành và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất việc

thực hiện công tác bảo trì của chủ sở hữu hoặc chủ quản lý công trình hạ tầng kỹ

thuật sử dụng chung.”

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau:

“Điều 12. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành

1. Sở Xây dựng

a) Tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước đối với hệ thống

công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung trong đô thị trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-175-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-175-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Xay-dung-ve-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-609382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-Xay-dung-2014-238644.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-06-2021-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-480818.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-06-2021-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-480818.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-06-2021-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-480818.aspx

3

b) Tổng hợp, lưu trữ cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin về sử dụng chung

công trình hạ tầng kỹ thuật trong đô thị; báo cáo tình hình quản lý sử dụng chung

công trình hạ tầng kỹ thuật với UBND tỉnh và Bộ Xây dựng theo quy định.

c) Tiếp nhận thông tin phản ánh về các trường hợp xây dựng công trình hạ

tầng kỹ thuật sử dụng chung không đúng quy định, không đảm bảo an toàn; các

sự cố về công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung để kịp thời phối hợp với các

đơn vị có liên quan khắc phục và xử lý theo quy định.

d) Khi triển khai cải tạo, nâng cấp các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý

phải thông báo cho các tổ chức, đơn vị có công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng

chung dọc tuyến biết, phối hợp di dời (nếu có).

e) Xem xét thỏa thuận và cấp phép thi công xây dựng công trình hạ tầng kỹ

thuật trong phạm vi đất dành cho đường bộ đối với các tuyến đường thuộc phạm

vi quản lý.

f) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan đề xuất

phương án xã hội hóa và việc sử dụng chung các công trình hạ tầng kỹ thuật của

các đơn vị quản lý, khai thác, sử dụng.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan và UBND cấp xã kiểm

tra, hướng dẫn việc tuân thủ theo các Quy chuẩn, Tiêu chuẩn chuyên ngành Bưu

chính viễn thông của các đơn vị thi công, xây dựng hệ thống công trình đường

dây, đường cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp viễn thông, truyền hình cáp... thực

hiện đúng các quy định về sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật trong đô thị

trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Công Thương

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND cấp xã kiểm

tra, chỉ đạo, hướng dẫn việc tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành về tiếp

nhận, quản lý, khai thác và sử dụng các công trình thuộc chuyên ngành điện trên

địa bàn tỉnh.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị quản lý Điện lực và vận động các tổ chức, cá

nhân quản lý, khai thác hệ thống hạ tầng điện cho phép các doanh nghiệp viễn

thông sử dụng chung hạ tầng để lắp các thiết bị viễn thông trong khi chưa tổ chức

hạ ngầm được các công trình này.

4. Sở Tài chính

a) Chủ trì tiếp nhận văn bản thông báo đăng ký giá thuê của tổ chức, cá

nhân đầu tư xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung tại đô thị trên địa

bàn tỉnh.

4

b) Đề xuất những ưu đãi đầu tư cho các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư

xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung để cho thuê.

c) Căn cứ quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ được giao, phối

hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện quản lý, giám

sát hoạt động tài chính liên quan đến sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật

trong đô thị; tham mưu UBND tỉnh các nội dung thuộc lĩnh vực tài chính khi thực

hiện phân cấp quản lý theo quy định.

5. Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp

a) Thực hiện thỏa thuận đấu nối các công trình hạ tầng kỹ thuật trong các

khu công nghiệp, khu kinh tế được giao quản lý với công trình hạ tầng kỹ thuật

sử dụng chung theo quy định.

b) Khi triển khai cải tạo, nâng cấp các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý

phải thông báo cho các tổ chức, đơn vị có công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng

chung dọc tuyến biết, phối hợp di dời (nếu có).

c) Xem xét thỏa thuận và cấp phép thi công xây dựng công trình hạ tầng kỹ

thuật trong phạm vi đất dành cho đường bộ đối với các tuyến đường thuộc phạm

vi quản lý.

7. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:

“Điều 13. Trách nhiệm của UBND cấp xã

1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động xây dựng, khai thác và sử

dụng công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung đối với các công trình không

thuộc sở hữu trên địa bàn quản lý.

2. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập danh mục các tuyến đường

trong đô thị cần phải xây dựng sửa chữa, nâng cấp công trình hạ tầng kỹ thuật sử

dụng chung.

3. Tổng hợp, lưu trữ hồ sơ tài liệu, cung cấp thông tin, báo cáo định kỳ hoặc

đột xuất cho UBND tỉnh, Sở Xây dựng về hiện trạng và tình hình quản lý các công

trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung theo địa bàn quản lý (thời gian báo cáo cụ

thể theo yêu cầu của Sở Xây dựng).”

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 15 như sau:

“1. Sở Xây dựng, UBND cấp xã có trách nhiệm kiểm tra, phát hiện vi

phạm về quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật và xử lý vi phạm

theo thẩm quyền.”

Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2025.

5

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các

ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 Quyết định;

- Văn phòng Chính phủ

- Bộ Xây dựng

- Bộ Tư pháp                           (để b/c);

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh

- Chủ tịch UBND tỉnh

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử phạt

  vi phạm hành chính - Bộ Tư pháp;

- Công báo tỉnh Thanh Hóa;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Lưu: VT, HCKSTTHC, CNXDKHQPPL_TM.22

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	tvpllink_mdzzpwjltw
	tvpllink_jmcmcusfda
	bookmark3
	loai_1_name
	dieu_12
	dieu_13
	dieu_15
	Dieu_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-29T13:33:30+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-29T14:23:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-29T14:23:28+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-29T16:41:05+0700